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総 会 次 第 

 

１．開  会 

２．会⻑挨拶 

３．来賓祝辞 

４．議⻑選出 (議事録署名者指名) 

５．議  事 

 第 1 号議案 平成２８年度事業報告について 

 第２号議案 平成２８年度収⽀決算および監査報告について 

 第３号議案 平成２９年度事業計画（案）について 

 第４号議案 平成２９年度収⽀予算（案）について 

 第５号議案 平成２９年度会費について 

 第６号議案 役員の補充について 

６．閉  会 



第 1号議案 平成 28年度事業報告について 

【公益事業】  

１．観光客誘致宣伝事業 

（１）観光宣伝事業 

各種媒体を活用し、観光客の誘致を図るため PRを⾏いました。 

 ①ホームページ「おのなび」の運営 

尾道の旬の情報を動画・写真を交えながら、イベントや

会員情報等を発信しました。 

 

●おのなび（平成 28年 4 月 1⽇〜平成 29 月 3 月 31 日）  

【訪問者数】 1,808,769 人（前年度比▲214,645） 

【閲覧ページ数】6,105,851ｐ（前年度比▲1,416,571） 

注：google アナリティクスによる集計 

 ②SNS を活用した情報発信 

  SNS（twitter・facebook）を活用した観光情報やイベン

 ト告知、会員の紹介などについて研究し、情報発信⼒を

 強化しました。 

●SNS のファン数(平成 29年 3 月 31 日現在) 

【twitter】 9,210 フォロワー（前年度比＋1,934） 

【facebook】 13,644 いいね！ （前年度比＋4,639） 

  

 ③写真素材の収集 

  尾道の四季折々の写真素材を収集し、当協会 HP「おの

 なび」内「おのみちや」で無償公開しました。公開した

 写真はメディアや企業 PR などに活用いただいています 

   ●素材収録数(平成 29 年 3 月 31 日現在) 

  3,900 点（前年度比＋206） 

 

  

 ④マスコミ取材の協⼒ 

    テレビ・新聞・雑誌などへ情報提供し、尾道の PR を  

    ⾏いました。 

 ⑤第 10回おのみち俳句まつり 

全国から尾道の春や桜などを題材に作品を募集。入選

159 句をぼんぼりにし千光寺公園に掲出しライトアッ

プ、「文学のまち・尾道」を PR しました。 

【期間】平成 28年 3 月 19 日（土）〜4 月 17 日（日） 

【場所】千光寺公園 【応募数】2,763句（前年度比＋606句） 



 

 ⑥おのなびフォトゼミの運営 

「おのなびフォトゼミ」事務局を運営し、四季折々の尾

道を撮影しました。また写真展「おのな美展」を開催し、

作品をパネルにして尾道の魅⼒を PR しました。 

●おのな美展 

【期間】平成 28年 10 月 4 日（火）〜10 月 10 日（火） 

【場所】尾道市⽴⼤学サテライトスタジオ 

【来場者数】1,380 名（前年度比▲887 名） 

 ⑦観光カレンダー・観光名刺の制作 

尾道写真のまち四季展入選作品を使用した観光カレン

ダーおよび観光名刺を制作・販売し、尾道の魅⼒を PR

しました。 

 

【製作部数】観光カレンダー  5,000 部（前年度同） 

   観光名刺    200 セット（前年度同） 

 

 ⑧尾道菊花同好会の運営 

  「尾道菊花同好会」事務局を運営し、菊栽培技術の向

 上を図りました。育成した菊は「尾道菊花展」へ出品

 し、秋の千光寺公園を彩りました。 

  【期間】平成 28年 10 月 22⽇（⼟）〜11 月 13 日（日） 

  【場所】千光寺公園 

 

 

（２）周辺地域との連携宣伝事業 

尾道周辺地域との交流を活発に⾏い、相互誘客に取り組みました。 

 ①尾道・今治観光交流事業の実施 

今治地方観光協会・上島町観光協会との意⾒交換会  

および交流会を開催、観光の現状や課題などを共有し

ました。また今治市内の観光関連施設の視察を⾏いま

した。 

 【開催日】平成 29年 1 月 14 日（土）〜15 日（日） 

  

 

 ②尾道・松江観光交流事業の実施 

松江のグルメイベント「松江食まつり」へ出店し、尾道

ラーメンを販売、尾道の PRを⾏いました。 

●まつえ食まつり 

【開催日】平成 29年 2 月 5 日（日） 



 ③しまなみ・中国やまなみ沿線観光協会連絡協議会の運営 

    「しまなみ海道」「中国やまなみ街道」沿線 13 観光協会

    と連携し、相互の観光素材の共有、情報発信体制の確⽴、

    旅⾏商品の造成のほか、物産展を開催しました。 

    【構成団体】〔広島〕尾道・因島・福山・府中・三原・竹原 

           世羅・三次・庄原 

       〔島根〕雲南・松江 

       〔愛媛〕今治・上島 計 13 協会 

 

２．観光振興および受入対策事業 

（１）観光客受け入れ事業 

観光客の滞在時間延⻑や回遊性の向上を図る施策の実施、および外国⼈観光客への接客体

制を強化する施策を実施しました。 

 ①第 12回ぶらり尾道てくてくスタンプラリー 

市内各所に設置したスタンプを集めることで、市内の

回遊性向上および、滞在時間の延⻑を図りました。 

 

【期間】平成 28年 6 月 25 日（土）〜11 月 30 日（水） 

【参加】299 名（前年度比▲901 名） 

 

 

  ②尾道観光クリーンキャンペーン第 9・10回「トイレがきれいじゃん！！」 

    観光客をおもてなしするため、福山・尾道掃除に学ぶ会

    と共催で市内の公衆トイレを美化しました。 

     

    【日にち】平成 28年 7 月 17 日（日） 

      平成 29年 3 月 12 日（日） 

    【参加者】のべ 48 名 

 

  

（２）ライトアップ事業 

夜型観光推進のため、夜の街並みをライトアップしました。 

 ①千光寺公園 春山ライトアップ 

花⾒シーズンの千光寺公園をぼんぼりでライトアップ

しました。（おのみち俳句まつりと同時開催） 

 

【期間】平成 28年 3 月 19 日（土）〜4 月 17 日（日）

 【個数】一般 253 個（前年度比▲6）、俳句 159 個（前年度⽐▲2） 

 

 



 ②寺院ライトアップ 

市内 5 カ所の寺院をライトアップし、夜の尾道を演出

しました。 

     

    【期間】毎日 18：00〜22：00 

【場所】天寧寺、⻄國寺、浄⼟寺、持光寺、宝土寺 

  

 

  ③クレーンライトアップ 

向島にある造船所のクレーンをライトアップし、夜の

尾道水道を演出しました。 

 

【期間】⾦・⼟・日曜日、および祝前日 ⽇没〜22：00 

【場所】向島ドック・JFE 商事造船加工・神原造船 

 

 

 ④小歌島（おかじま）ライトアップ 

    向島・小歌島の灯台付近をライトアップしました。 

     

    【期間】⾦・⼟・日曜日、および祝前日 ⽇没〜22：00 

【場所】向島・小歌島灯台周辺 

 

 

 

（３）地域観光担い手育成事業 

    観光客の受け入れ体制充実のため、観光ガイドおよび

    観光コーディネーターの育成を図る市内研修会を開催

    しました。 

     

    【期 間】平成 28年 12 月 10 日（土） 

       〜平成 29年 3 月 26 日（日） 

     【参加者】のべ 430 名 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

（４）観光案内活動の充実 

尾道へお越しの観光客へより尾道を満喫していただけるよう、おもてなしを実施しました。 

 ①観光案内所の運営 

市内 4 カ所の案内所へ英語対応可能な職員を配置し、

旅⾏相談やパンフレットの配布などを実施しました。 

【利⽤件数】               （単位：件） 

 

 ②「観光パートナー尾道の会」の運営 

    観光ガイド「観光パートナー尾道の会」の事務局を  

    運営し、ガイド育成を図りました。 

    また、ガイド研修を受講し一層の観光ガイド技術向上

    に努めました。 

 

 

 

（５）各種イベントの運営協⼒及び協賛・後援 

各種イベントの運営及び協賛・後援を⾏いました。 

    【事務局運営】 

     ①尾道みなと祭（協賛部会） 

     ②全国仮装大会 inおのみち実⾏委員会 

     ③せとだレモン祭実⾏委員会 

     

     

 

    【協⼒】 

  ①おのみち住吉花火まつり 

  ②せとだ桜まつり ③尾道灯りまつり 

 ④グルメ海の印象派おのみち 

 ⑤絵のまち尾道四季展 ⑥写真のまち尾道四季展 

     ⑦せとだレモンフェスティバル 

 

 

案内所名 平成 28年度 前年度⽐ 

尾道駅 157,479 ▲4,069 

新尾道駅 13,561 ＋4,704 

ロープウェイ山麓駅 49,189 ▲194 

瀬⼾⽥町 7,613 ＋1,933 

合  計 227,842 ＋2,374 



（６）ビジットジャパン事業 

外国人観光客の誘致・受入に対する施策を実施しました。 

 ①VISIT JAPAN トラベルマート 2016 への参加 

VISIT JAPAN トラベルマートへ参加し、外国の旅⾏会社

と商談を⾏いました。 

 

●トラベルマート 2016 

     【開催日】平成 28年 9 月 21 日（水）〜23⽇（⾦） 

 【場 所】東京ビッグサイト 

 ②観光案内所の多言語対応 

    尾道駅・新尾道駅・ロープウェイ山麓駅・瀬⼾⽥の  

    各案内所に英語対応職員を配置し、外国人観光客への

    対応を⾏いました。 

    ●日本政府観光局（JNTO）認定 外国人観光案内所 

     ・尾道駅観光案内所 

     ・ロープウェイ山麓駅観光案内所 

      各「カテゴリー1」認定（英語対応可能。地域の案内を提供。） 

 ③会員に対する英訳メニュー作成サービス 

    観光協会会員を対象に、店舗のメニューなどの英語 

    翻訳サービスを実施しました。 

 

    【利⽤件数】 9件 

 

 

  

 ④外国人受入に対する語学研修 

    外国人観光客のおもてなし体制を強化するため、尾道

    商工会議所と共催で会員を対象に、おもてなし英会話

    講座を開催しました。 

     

    【期 間】平成 29年 2⽉〜3 月、計 5回 

    【参加者】18 名 

 

 ⑤音声ペンガイドの活用 

    音声ペンを使った４か国語（日本・英語・中国・韓国）

    ガイドが可能な音声ペンを導入し、観光案内所で貸出

    しを⾏いました。 

     

    【貸出実績】14本（前年度差▲14本） 

 



（７）会報誌の発⾏ 

    観光協会の業務内容や、現在の観光の動向などをお知

    らせする会報誌「おのまが」を発⾏し、会員様と事務局

    との情報共有を図りました。 

     

    【発⾏回数】1回 

 

 

 

【収益事業】  

１．駐⾞場事業 

千光寺公園駐⾞場を運営し、観光客の利便を図りました。 

        【利⽤実績】 

⾞ 種 平成 28年度 前年度⽐ 

大型バス 1,581台 ▲961台 

マイクロバス 422台 ▲48台 

普通⾞ 64,620台 ＋4,150台 

普通⾞(割引) 928台 ＋392台 

観光タクシー 241台 ▲21台 

バイク 1,674台 ＋310台 

総台数 69,466台 ＋3,822台 

総収入 43,267,000円 ＋551,200円 

       【収容台数】  

駐⾞場 ⾞ 種 収容台数 

千光寺公園駐⾞場 
普通⾞ 60台 

バ ス 20台 

臨時駐⾞場 普通⾞ 222台 

 

 

２．売店事業 

直営売店やネット販売、オリジナルグッズの卸販売などをおこないました。 

（１）千光寺公園頂上売店の運営 

    千光寺公園頂上売店を運営し、会員企業・団体の商品

    を販売しました。またオリジナルソフトクリーム  

    「瀬⼾内みかんソフト」の売り上げも好調でした。 

 

 

 



（２）インターネット販売 

    HP「おのなび」に開設しているネットショッピングサイ

    ト「おのなびショップ」で千光寺公園頂上売店取扱商品

    をインターネット販売しました。 

     

    【URL】https://www.ononavi.jp/store/ 

 

（３）オリジナルグッズの販売 

    資生堂と共同開発したオリジナル商品の桜グッズ  

    （尾道オードパルファム・あぶらとり紙・リップクリー

    ム・ハンドクリーム）を販売しました。 

     

    【売店事業実績】     （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．イベント事業 

各種イベントを開催し、観光客の招致に取り組みました。 

（１）第 26回尾道工芸展・矢形勇彫刻展 

春の千光寺公園で尾道在住の工芸作家の作品展示およ

び、尾道出身の彫刻家・矢形勇の作品を展示しました。 

 

【開催日】平成 28年 3 月 26 日（土）〜4 月 10 日（日） 

【場 所】千光寺公園「かおり館」 

【出展者】13 名 

（２）ふれあい朝市 

「ふれあい朝市の会」により市内の生産者による農産、

魚介類等の販売を⾏いました。 

     

    【開催日】毎月第 1・第 3 日曜日 

    【場 所】尾道駅前緑地雁木デッキ 

    【出店数】延べ約 240 店 

 

 

 

区 分 平成 28年度 前年度比 

千光寺公園頂上売店 43,728,110 ▲3,104,173 

（内、ネットショッピング） （2,016,772） （＋136,233） 

桜グッズ販売 3,610,294 ▲852,574 

⾃動販売機⼿数料等 6,138,084 ＋1,903,939 

合 計 53,476,488 ▲2,052,808 



４．旅⾏業事業 

旅⾏業部門「おのなび旅⾏社（広島県知事登録旅⾏業 3-387）」を運営し、着地型旅⾏商品

の企画・販売などを⾏いました。 

（１）募集型・受注型企画旅⾏の実施 

    尾道市内のウォーキングやしまなみ海道のサイクリン

    グなどオリジナルツアーを企画・実施しました。 

    また隣接地域などと協⼒し回遊を⾏いながら滞在客の

    増加に努めました。 

      

 

（２）手配業務 

    サイクリングガイド、各種ツアーガイドの⼿配を⾏い

    ました。 

（３）営業活動 

    各地の旅⾏エージェントを訪問し、旅⾏商品の造成に 

    ついて営業活動および意⾒交換を⾏いました。 

【旅⾏事業実績】 

 

５．受託事業 

尾道市などより各事業を受託し、管理・運営を⾏いました。 

①ロープウェイ乗⾞券発売業務 ②おのみち映画資料館管理業務 

③おのみち歴史博物館管理業務 ④⻑江⼝観光バス駐⾞場管理業務 

⑤爽籟軒庭園管理業務  ⑥観光案内所業務 

⑦新尾道駅キヨスク売店業務 

 

   【利⽤実績】 

施 設 名 平成 28年度 前年度⽐ 

ロープウェイ 454,546 名 +39,275 名 

おのみち映画資料館 17,565 名 ▲746 名 

おのみち歴史博物館 11,978 名 ＋31 名 

⻑江⼝観光バス駐⾞場 1,794台 ＋81台 

爽籟軒 1,607 名 ＋99 名 

内訳 
平成 28年度 前年度⽐ 

人数 件数 旅⾏業収⼊ 人数 件数 旅⾏業収⼊ 

募集型 4,121 名 72 件 7,457,026 円 ▲2,704 名 ▲20 件 ▲1,091,067 円 

受注型 259 名 7 件 2,599,971 円 ▲63 名 ▲3件 ▲3,695,895 円 

手配 4,064 名 74 件 3,592,455 円 ▲338 名 ▲20 件 ▲81,643 円 

合計 8,444 名 153 件 13,649,452 円 ▲3,105 名 ▲43 件 ▲4,868,605 円 



【借⼊⾦の状況について（平成 29年 3 月 31 日現在）】 

 ⾦融機関よりの借⼊残⾼  0円 

 

【会員の状況について（平成 29年 3 月 31 日現在）】 

 会員数 635 名  口 数  1,013口 

 

【職員の状況について（平成 28年 3 月 31 日現在）】 

事業所名 役員 職員 嘱託 臨時 合計 備考 

事務局 1 名 6 名 1 名  8 名 専務理事常勤 

観光案内所（4 ヶ所）   3 名 6 名 9 名 尾道駅は嘱託対応 

千光寺公園駐⾞場   1 名 2 名 3 名  

千光寺公園頂上売店    3 名 3 名  

⻑江⼝観光バス駐⾞場    3 名 3 名  

ロープウェイ切符売り場    2 名 2 名  

おのみち映画資料館    2 名 2 名 1 名は歴史博物館兼務の補助要員 

おのみち歴史博物館    1 名 1 名  

新尾道駅キヨスク売店      平成 28年 10 月 31⽇契約終了 

職員実数 1名 6 名 5 名 19 名 31 名  

 

  



【会議の開催について】 

会議名 開催日 議 題 

第 1回理事会 
平成 28年 

4 月 25 日 

１．平成 28年度通常総会提出資料について 

平成 28年度通常総会 5 月 27 日 

１．平成 27年度事業報告について 

２．平成 27年度収⽀決算および監査報告について 

３．平成 28年度事業計画（案）について 

４．平成 28年度収⽀予算（案）について 

５．平成 28年度会費について 

６．役員の改選について 

第 2回理事会 5 月 27 日 

１．会⻑の互選について 

２．副会⻑の互選について 

３．専務理事の互選について 

４．専門委員会の人選について 

５．桜グッズ新商品の開発について 

６．新入会員の承認について 

第 1 回企画事業委員会 7 月 29 日 

１．委員⻑の互選について 

２．副委員⻑の互選について 

３．ワンポイント英会話講座開設について 

第 1 回広報委員会 8 月 2 日 

１．広報委員⻑、副委員⻑の互選について 

２．平成 27年度広報委員会事業報告 

３．平成 28年度広報委員会事業について 

第 1 回総務委員会 8 月 18 日 

１．委員⻑の互選について 

２．副委員⻑の互選について 

３．平成 28年度事業収⼊の状況について 

４．事務所移転の現状報告について 

第 3回理事会 8 月 23 日 

１．尾道市⻑による今後の観光施策のプレゼンテーション 

２．事務所の移転について 

３．新入会員の承認について 

第 2 回総務委員会 9 月 14 日 １．事務所の移転について 

第 2 回企画事業委員会 9 月 29 日 １．瀬⼾⽥レモンまつりの開催について 

第 4回理事会 9 月 29 日 

１．事務所の移転について 

２．瀬⼾⽥レモンまつり開催について 

３．新入会員の承認について 

第 2 回広報委員会 11 月 8 日 
１．クレジット決済導入推進について 

２．会員への外国語（英語）翻訳サービスについて 

第 5回理事会 12 月 9 日 
１．補正予算について 

２．瀬⼾⽥レモン祭について 



第 3 回広報委員会 
平成 29年 

1 月 24 日 
１．クレジットカード決済システムについて 

第 3 回総務委員会 3 月 9 日 

１．平成 29年度事業計画（案）、収⽀予算（案）につ

いて 

２．事務所の移転について 

第 6回理事会 3 月 14 日 

１．平成 28年度収⽀決算⾒込みについて 

２．平成 29年度事業計画案及び収⽀予算案について 

３．事務所の移転について 

 



【収入の部】 （単位：円）

科 目

予算額

（A)

補正額

（B)

予算現額

（C)

〔(A)+(B)〕

決算額

（D)

差額

(D)-(C)

摘 要

１．会費収入 3,030,000 0 3,030,000 3,060,000 30,000

1,020口

２．補助⾦ 68,328,000 30,000,000 98,328,000 98,328,000 0

尾道市等補助⾦

３．受託料収⼊ 32,803,000 △ 1,300,000 31,503,000 30,984,404 △ 518,596

観光案内所、映画資料館、歴史博物

館、⻑江⼝観光バス駐⾞場等

４．駐⾞場収⼊ 41,000,000 0 41,000,000 43,305,600 2,305,600

千光寺公園駐⾞場

５．売店収入 54,000,000 0 54,000,000 53,476,488 △ 523,512

千光寺公園頂上売店・オリジナ

ルグッズ卸販売他

６．旅⾏業収⼊ 20,000,000 0 20,000,000 13,649,452 △ 6,350,548

おのなび旅⾏社 取扱い旅⾏

７．イベント収入
400,000 0 400,000 103,915 △ 296,085

尾道⼯芸展販売⼿数料等

８．広告料収⼊ 3,000,000 0 3,000,000 2,160,500 △ 839,500

春⼭ぼんぼり掲出料

ホームページ広告料

スタンプラリー広告料

９．負担⾦収⼊ 400,000 0 400,000 626,379 226,379

10．使⽤料収⼊ 300,000 0 300,000 379,041 79,041

千光寺公園内建物貸出

11．⼿数料収⼊ 2,500,000 0 2,500,000 1,237,065 △ 1,262,935

12．雑収入 3,500,000 0 3,500,000 5,384,392 1,884,392

俳句まつり投句料

観光カレンダー

観光名刺他販売収⼊

13．寄付⾦ 50,000 0 50,000 0 △ 50,000

14．繰越⾦ 17,205,000 0 17,205,000 17,205,075 75

平成27年度より

15. 繰⼊⾦ 3,259,000 0 3,259,000 2,820,289 △ 438,711

収入合計 249,775,000 28,700,000 278,475,000 272,720,600 △ 5,754,400

第2号議案 平成28年度収⽀決算および監査報告について



（単位：円）

予算額

（A)

補正額

（B)

充・流⽤額

（C)

予算現額

(D)

〔(A)+(B)+(C)〕

決算額

(E)

残額

(D)-(E)

摘 要

22,257,000 0 0 22,257,000 21,217,124 1,039,876

4,607,000 0 8,000 4,615,000 4,611,380 3,620

7,829,000 15,000,000 0 22,829,000 21,793,050 1,035,950

1,120,000 0 0 1,120,000 898,838 221,162

1,000,000 0 0 1,000,000 233,222 766,778

15,430,000 0 0 15,430,000 14,350,493 1,079,507

17,780,000 15,000,000 0 32,780,000 32,632,859 147,141

5,242,000 △320,000 166,000 5,088,000 5,083,977 4,023

25,900,000 0 997,000 26,897,000 26,889,501 7,499

44,647,000 0 0 44,647,000 43,972,856 674,144

17,330,000 0 △997,000 16,333,000 11,864,867 4,468,133

586,000 950,000 0 1,536,000 1,361,720 174,280

17,250,000 △1,284,000 0 15,966,000 15,777,416 188,584

68,797,000 △646,000 △174,000 67,977,000 64,274,939 3,702,061

249,775,000 28,700,000 0 278,475,000 264,962,242 13,512,758

収入額 支出額 平成29年度への繰越

272,720,600 － 264,962,242 ＝ 7,758,358

10．売店事業費

※但し、各事業費間での流充⽤することができる

【支出の部】

11．旅⾏業事業費

13．受託事業費

14．管理費

支出合計

12．イベント事業費

科 目

１．観光宣伝事業費

２．ビジットジャパン事業費

３．観光客受入事業費

４．広域連携事業費

５．姉妹都市交流事業費

６．観光案内所事業費

７．ライトアップ事業費

８．瀬⼾⽥町観光案内所費

９．公園駐⾞場費



関連資料：【⽀出の部】詳細

（単位：円）

予算額

（A)

補正額

（B)

充・流⽤額

（C)

予算現額

(D)

〔(A)+(B)+(C)〕

決算額

(E)

残額

(D)-(E)

摘 要

22,257,000 0 0 22,257,000 21,217,124 1,039,876

１．給料・⼿当 8,257,000 0 898,000 9,155,000 9,154,643 357

職員2名分（4⽉〜12⽉）

２．協賛費 1,000,000 0 △ 60,000 940,000 800,000 140,000

３．報償費 500,000 0 62,000 562,000 561,323 677

４．旅費 500,000 0 △ 154,000 346,000 326,890 19,110

５．消耗品費 600,000 0 48,000 648,000 647,736 264

６．印刷製本費 3,000,000 0 △ 5,000 2,995,000 2,869,214 125,786

観光パンフレット

観光カレンダー

７．⾷糧費 100,000 0 0 100,000 90,660 9,340

８．光熱水費 100,000 0 35,000 135,000 134,428 572

９．通信運搬費 500,000 0 42,000 542,000 541,589 411

10．広告宣伝費 4,000,000 0 △ 1,453,000 2,547,000 2,546,888 112

HP維持管理費ほか

11．⼿数料 300,000 0 △ 62,000 238,000 187,997 50,003

12．借料・損料 300,000 0 △ 11,000 289,000 275,928 13,072

13．ミス尾道費 800,000 0 600,000 1,400,000 720,501 679,499

14．負担⾦ 2,300,000 0 60,000 2,360,000 2,359,327 673

社会保険事業主負担

県観光連盟事業負担⾦

4,607,000 0 8,000 4,615,000 4,611,380 3,620

１．給料・⼿当 3,557,000 0 104,000 3,661,000 3,660,548 452

職員 1名分（4〜12⽉）

２．賃⾦ 0 0 0 0 0 0

３. 報償費 100,000 0 △ 100,000 0 0 0

４．消耗品費 100,000 0 0 100,000 99,567 433

５．通信運搬費 100,000 0 0 100,000 99,311 689

６．借料・損料 50,000 0 △ 42,000 8,000 7,460 540

７．旅費 200,000 0 0 200,000 199,480 520

８．負担⾦ 500,000 0 46,000 546,000 545,014 986

社会保険事業主負担

7,829,000 15,000,000 0 22,829,000 21,793,050 1,035,950

１．給料・⼿当 329,000 0 0 329,000 319,030 9,970

職員 1名分（2月）

２．補助⾦ 6,000,000 0 0 6,000,000 5,951,000 49,000

全国仮装大会inおのみちほか

３．消耗品費 200,000 0 0 200,000 188,375 11,625

４．印刷製本費 200,000 0 0 200,000 0 200,000

５．研修費 300,000 0 0 300,000 250,680 49,320

６．負担⾦ 100,000 0 0 100,000 93,565 6,435

社会保険事業主負担

７．委託料 700,000 15,000,000 0 15,700,000 14,990,400 709,600

賑わい創出調査・分析事業

1,120,000 0 0 1,120,000 898,838 221,162

１．旅費 150,000 0 0 150,000 116,040 33,960

２．通信運搬費 50,000 0 0 50,000 49,838 162

３．印刷製品費 100,000 0 0 100,000 0 100,000

４．⼿数料 20,000 0 0 20,000 2,640 17,360

５．負担⾦ 800,000 0 0 800,000 730,320 69,680

１．観光宣伝事業費

科 目

２．ビジットジャパン事業費

３．観光客受入事業費

４．広域連携事業費



予算額

（A)

補正額

（B)

充・流⽤額

（C)

予算現額

(D)

〔(A)+(B)+(C)〕

決算額

(E)

残額

(D)-(E)

摘 要科 目

1,000,000 0 0 1,000,000 233,222 766,778

１．旅費 200,000 0 0 200,000 130,800 69,200

２．交際費 100,000 0 0 100,000 0 100,000

３．⾷糧費 200,000 0 0 200,000 8,770 191,230

４．消耗品費 50,000 0 0 50,000 0 50,000

５．通信運搬費 100,000 0 0 100,000 51,832 48,168

６．⼿数料 50,000 0 0 50,000 0 50,000

７．借料・損料 200,000 0 0 200,000 17,820 182,180

８．負担⾦ 100,000 0 0 100,000 24,000 76,000

15,430,000 0 0 15,430,000 14,350,493 1,079,507

１．報酬 5,700,000 0 642,000 6,342,000 6,341,035 965

嘱託職員 3名分

２．給料・⼿当 1,220,000 0 △ 128,000 1,092,000 932,471 159,529

職員 1名（1月）、嘱託職員 3名

分

３．賃⾦ 5,720,000 0 △ 536,000 5,184,000 4,599,998 584,002

臨時職員 3名分

４．旅費 80,000 0 0 80,000 42,740 37,260

５．研修費 80,000 0 0 80,000 0 80,000

６．消耗品費 150,000 0 0 150,000 136,584 13,416

７．通信運搬費 300,000 0 13,000 313,000 312,115 885

８．光熱水費 300,000 0 0 300,000 215,393 84,607

9．⼿数料 30,000 0 △ 13,000 17,000 748 16,252

10．借料・損料 150,000 0 0 150,000 88,614 61,386

11．被服費 100,000 0 0 100,000 59,120 40,880

12．負担⾦ 1,600,000 0 22,000 1,622,000 1,621,675 325

社会保険事業主負担

17,780,000 15,000,000 0 32,780,000 32,632,859 147,141

１．給料・⼿当 320,000 0 24,000 344,000 343,276 724

職員1名分（3月）

２．消耗品費 50,000 0 1,500 51,500 51,401 99

３．光熱水費 800,000 0 △ 127,000 673,000 537,138 135,862

４．⼿数料 50,000 0 △ 40,500 9,500 0 9,500

５．工事請負費 1,500,000 0 127,000 1,627,000 1,626,680 320

千光寺公園春山ぼんぼり配線工事等

６．委託料 15,000,000 15,000,000 9,000 30,009,000 30,008,800 200

浄土寺（本堂・山門・多宝塔）ライ

トアップ整備

７．負担⾦ 60,000 0 6,000 66,000 65,564 436

社会保険事業主負担

5,242,000 △ 320,000 166,000 5,088,000 5,083,977 4,023

１．賃⾦ 3,162,000 0 258,000 3,420,000 3,419,482 518

臨時職員 3名分

２．報償費 50,000 0 △ 32,000 18,000 18,000 0

３．補助⾦ 100,000 0 0 100,000 100,000 0

４．協賛費 100,000 0 0 100,000 100,000 0

せとだ桜まつり

５．消耗品費 60,000 0 △ 32,000 28,000 27,545 455

６．光熱水費 200,000 0 △ 44,000 156,000 155,492 508

７．通信運搬費 200,000 0 △ 29,000 171,000 170,221 779

８．⼿数料 50,000 0 △ 31,000 19,000 18,144 856

９．負担⾦ 1,320,000 △ 320,000 76,000 1,076,000 1,075,093 907

社会保険事業主負担

８．瀬⼾⽥町観光案内所費

６．観光案内所事業費

７．ライトアップ事業費

５．姉妹都市交流事業費



予算額

（A)

補正額

（B)

充・流⽤額

（C)

予算現額

(D)

〔(A)+(B)+(C)〕

決算額

(E)

残額

(D)-(E)

摘 要科 目

25,900,000 0 997,000 26,897,000 26,889,501 7,499

旅⾏業事業費から997,000円充⽤

１．給料・⼿当 11,630,000 0 1,180,000 12,810,000 12,809,325 675

職員 3名分

２．賃 ⾦ 4,080,000 0 △ 219,000 3,861,000 3,860,569 431

臨時職員 2名分

３．消耗品費 600,000 0 123,000 723,000 722,330 670

４．通信運搬費 250,000 0 274,000 524,000 523,652 348

５．燃料費 300,000 0 △ 30,000 270,000 269,594 406

６．借料・損料 2,500,000 0 104,000 2,604,000 2,603,632 368

臨時駐⾞場⼟地使⽤料

７．⼿数料 250,000 0 114,000 364,000 363,240 760

８．備品費 200,000 0 △ 142,000 58,000 57,660 340

９．修繕料 600,000 0 △ 175,000 425,000 424,633 367

臨時駐⾞場整備費

10．被服費 100,000 0 △ 76,000 24,000 23,265 735

11．印刷製本費 250,000 0 △ 137,000 113,000 112,320 680

12．保険料 500,000 0 136,000 636,000 635,135 865

13．負担⾦ 2,140,000 0 149,000 2,289,000 2,288,520 480

社会保険事業主負担分 職員4名分

14．委託料 2,500,000 0 △ 304,000 2,196,000 2,195,626 374

駐⾞場整理委託（シルバー⼈材センター）、春⼭交通整理

44,647,000 0 0 44,647,000 43,972,856 674,144

１．賃⾦ 5,902,000 0 △ 134,000 5,768,000 5,379,837 388,163

臨時職員 3名分

２．旅費 100,000 0 100,000 77,400 22,600

３．消耗品費 1,000,000 0 1,000,000 980,600 19,400

４．通信運搬費 500,000 0 △ 100,000 400,000 399,663 337

５．印刷製本費 100,000 0 100,000 0 100,000

６．光熱水費 1,600,000 0 1,600,000 1,563,297 36,703

７．⼿数料 600,000 0 134,000 734,000 733,704 296

８．保険料 150,000 0 △ 38,000 112,000 83,250 28,750

９．修繕料 600,000 0 600,000 526,080 73,920

10．広告宣伝費 200,000 0 38,000 238,000 237,684 316

11．借料・損料 1,850,000 0 76,000 1,926,000 1,925,016 984

ソフトクリーム等機材リース料、売店使⽤料

12．被服費 80,000 0 △ 78,000 2,000 0 2,000

13．仕入費 31,300,000 0 100,000 31,400,000 31,399,497 503

商品・さくらグッズ

14．負担⾦ 665,000 0 2,000 667,000 666,828 172

社会保険事業主負担分 臨時職員1名分

９．公園駐⾞場費

10．売店事業費



予算額

（A)

補正額

（B)

充・流⽤額

（C)

予算現額

(D)

〔(A)+(B)+(C)〕

決算額

(E)

残額

(D)-(E)

摘 要科 目

17,330,000 0 △ 997,000 16,333,000 11,864,867 4,468,133

公園駐⾞場費へ997,000円流⽤

１．給料・⼿当 920,000 0 40,000 960,000 959,027 973

職員 1名分（1⽉〜3⽉）

２．旅費 150,000 0 3,000 153,000 152,200 800

３．報償費 50,000 0 △ 43,000 7,000 0 7,000

４．研修費 100,000 0 100,000 0 100,000

５．通信運搬費 50,000 0 50,000 36,562 13,438

６．印刷製本費 200,000 0 200,000 410 199,590

７．広告宣伝費 100,000 0 16,000 116,000 115,200 800

８．⼿数料 200,000 0 200,000 106,563 93,437

９．借料・損料 100,000 0 △ 16,000 84,000 73,872 10,128

10．保険料 300,000 0 300,000 268,869 31,131

11．仕入費 15,000,000 0 △ 1,224,000 13,776,000 9,765,594 4,010,406

12．負担⾦ 160,000 0 227,000 387,000 386,570 430

社会保険事業主負担

586,000 950,000 0 1,536,000 1,361,720 174,280

１．賃⾦ 136,000 136,000 106,240 29,760

２．報償費 20,000 20,000 16,000 4,000

３．消耗品費 50,000 △ 6,000 44,000 34,280 9,720

４．通信運搬費 30,000 30,000 0 30,000

５．印刷製本費 50,000 △ 50,000 0 0 0

６．広告宣伝費 150,000 56,000 206,000 205,200 800

７．借料・損料 50,000 50,000 0 50,000

８．委託料 50,000 50,000 0 50,000

９．負担⾦ 50,000 950,000 1,000,000 1,000,000 0

せとだレモン祭

17,250,000
△ 1,284,000

0 15,966,000 15,777,416 188,584

１．賃⾦ 14,140,000 △ 1,284,000 226,000 13,082,000 13,081,681 319

臨時職員 9名分

２．旅費 30,000 0 △ 10,000 20,000 0 20,000

３．消耗品費 50,000 0 10,000 60,000 59,239 761

４．通信運搬費 50,000 0 50,000 24,252 25,748

５．広告宣伝費 50,000 0 △ 50,000 0 0 0

６．⼿数料 50,000 0 50,000 40,716 9,284

７．印刷製本費 50,000 0 50,000 16,200 33,800

８．光熱水費 50,000 0 50,000 0 50,000

９．⾷糧費 350,000 0 118,000 468,000 467,638 362

10．保険料 30,000 0 30,000 0 30,000

11．委託料 1,500,000 0 △ 294,000 1,206,000 1,195,811 10,189

爽籟軒管理委託（シルバー⼈材センター）

12．負担⾦ 900,000 0 900,000 891,879 8,121

社会保険事業主負担

13．受託事業費

12．イベント事業費

11．旅⾏業事業費



予算額

（A)

補正額

（B)

充・流⽤額

（C)

予算現額

(D)

〔(A)+(B)+(C)〕

決算額

(E)

残額

(D)-(E)

摘 要科 目

68,797,000 △ 646,000 △ 174,000 67,977,000 64,274,939 3,702,061

１．報酬 5,700,000 0 0 5,700,000 5,665,200 34,800

専務理事・事務局⻑

２．給料・⼿当 7,250,000 0 △ 159,000 7,091,000 7,016,353 74,647

職員 1名分（4〜12⽉）等

３．報償費 100,000 0 0 100,000 52,905 47,095

４．旅費 200,000 0 0 200,000 172,880 27,120

５．交際費 150,000 0 0 150,000 69,600 80,400

６．消耗品費 200,000 0 126,000 326,000 325,931 69

７．印刷製本費 700,000 0 0 700,000 532,980 167,020

８．光熱水費 500,000 0 0 500,000 462,920 37,080

９．通信運搬費 1,000,000 0 △ 110,000 890,000 639,824 250,176

10．⾷糧費 100,000 0 0 100,000 57,025 42,975

11．⼿数料 2,400,000 0 △ 304,000 2,096,000 1,965,391 130,609

12．借料・損料 3,000,000 0 0 3,000,000 2,935,142 64,858

事務機・電話機・会計ソフトリース料

13．被服費 200,000 0 0 200,000 179,121 20,879

14．福利厚⽣費 350,000 0 0 350,000 180,062 169,938

15．負担⾦ 3,500,000 0 △ 8,000 3,492,000 3,239,265 252,735

社会保険事業主負担分、 労働保険等

16．委託費 18,500,000 0 0 18,500,000 18,499,440 560

尾道市プロモーション事業等

17．退職積⽴⾦ 3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000 0

18．公課費 19,000,000 0 281,000 19,281,000 19,280,900 100

消費税・固定資産税他

19．店舗改装積⽴⾦ 2,000,000 0 0 2,000,000 0 2,000,000

20．予備費 947,000 △ 646,000 0 301,000 0 301,000

249,775,000 28,700,000 0 278,475,000 264,962,242 13,512,758

支出合計

14．管理費



平成 28年度 退職積⽴⾦収⽀報告書 

(単位：円) 

収入の部 支出の部 

区 分 ⾦ 額 説 明 区 分 ⾦ 額 説 明 

繰越⾦ 10,566,526 
平成 27 年度

より 
   

積⽴⾦ 3,000,000 平成 28年度分    

預⾦利⼦ 102     

合 計 13,566,628  合 計 0  

 

平成 29 年 3 月 31 日 

 

差引残高 13,566,628 円 

(平成 29年度へ繰越) 

 

 

一般社団法人尾道観光協会 

会 ⻑  川 﨑 育 造 

















第 3号議案 平成 29年度事業計画（案）について 

１．観光客誘致宣伝事業 

（１）観光宣伝事業 

 各種媒体を通し尾道の魅⼒や観光情報を発信します。 

 ①ホームページ「おのなび」のブランド化 

  「おのなび」の情報発信⼒を更に強化し、ブランド化戦略を推進します。 

 ②SNS を活用した情報発信 

  SNS（facebook、twitterなど）を活⽤し、若者が主体となった情報発信に

  ついて研究、実施します。 

 ③写真素材の収集・公開 

  観光 PR などに無償で使用できる尾道の写真素材を収集しホームページ上

  で公開します。（無料写真おのみちや） 

 ④エフエム尾道を活用した情報発信 

  毎月第 1・第 3 木曜日 18:15〜観光情報や観光協会の活動をお伝えする 

  コーナー「おのなび情報局」を開設、年間を通し情報発信を⾏います。 

 ⑤マスコミ取材の協⼒ 

  各種媒体への情報提供を通し尾道の PRを⾏います。 

 ⑥大都市圏での広報活動 

  各種団体の観光宣伝隊へ参加し、⼤都市圏での認知度向上を図ります。

  また旅⾏業者に対し、ツアー造成の営業活動や情報提供を⾏います。 

 ⑦第 11回おのみち俳句まつり 

  「文学のまち・尾道」を PRするため、全国より俳句を募集し、春の千光

  寺公園を俳句ぼんぼりで彩ります。 

 ⑧おのなびフォトゼミの運営 

  写真ゼミを主宰、尾道や周辺地域でゼミ生が撮影した作品を通し、尾道や

  その周辺地域の魅⼒を発信します。 

 ⑨尾道菊花同好会の運営 

  尾道菊花同好会を運営し、菊づくり技術の向上を図ります。 

 ⑩観光カレンダー・観光名刺の制作 

  観光カレンダーおよび観光名刺を制作・販売し、尾道の魅⼒を発信しま

  す。 

（２）周辺地域および市内諸団体との連携宣伝事業 

 姉妹都市や周辺地域との連携を図り、情報交換や観光客受入施策を推進します。 

 ①尾道・今治交流事業の実施 

  今治地方観光協会と連携し、日本遺産に認定された“村上海賊”を活用し

  た魅⼒の情報発信やモデルコースの開発を⾏い誘客に取り組みます。 

 ②尾道・松江交流事業の実施 

  松江市との交流を深めるためイベントやインターネットなどを通し相互

  の観光情報を発信します。またイベントへの相互参加を⾏います。 



 ③尾道・世羅相互事業の実施 

  世羅町観光協会と連携し、⾃転⾞を活⽤した「しまなみやまなみサイクル

  スタンプラリー」を実施します。 

 ④周辺地域との広域連携の実施 

  「しまなみ・中国やまなみ沿線観光協会連絡協議会」「（一社）しまなみ 

  ジャパン」などをはじめとした広域連携組織との協⼒を密にし、エリアで

  の集客に取り組みます。 

 ⑤尾道市内諸団体との連携強化 

  尾道市内の街づくりのために活動中である NPO などと連携を密にし、  

  効率的な町づくりを進めていきます。 

 

２．観光振興および受入対策事業 

（１）尾道市からの補助事業 

 ①まちなみ再生事業 

  「美食×観光」をブランディングし、空き家店舗活用・創業希望者の人材

  育成のサポートのほか、空き家店舗活用補助を通じて新開地区のまちな

  み再興を図ります。 

（２）観光客受け入れ事業 

 来尾した観光客の回遊性を高めるため、各種イベントを開催します。 

 ①第 13 回ぶらりおのみちてくてくスタンプラリー 

  尾道市内にチェックポイントを設置し、スタンプを集めることで回遊性

  を向上させます。 

 ②トイレがきれいじゃん！！ 

  尾道市内の公衆トイレを美化し、尾道のイメージアップを図ります。 

（３）ライトアップ事業 

 市内の寺院やクレーンなどをライトアップし、夜型観光を促進します。 

 ①千光寺公園春山ライトアップ 

  桜開花に合わせ、千光寺公園をぼんぼりでライトアップします。 

   〔期間〕平成 29年 3 月 18⽇（⼟）〜4月 16日（日） 

 ②寺院ライトアップ 

  持光寺・宝土寺・天寧寺・⻄國寺・浄⼟寺をライトアップします。 

 ③クレーンライトアップ 

  向島のクレーンを色とりどりの照明でライトアップします。 

 ④小歌島ライトアップ 

  向島の小歌島をライトアップします。 

（４）観光案内活動の充実 

 観光案内所や観光ガイドの運営を⾏います。 

 ①観光案内所の運営 

  市内 4か所の観光案内所を運営し、観光客の利便を図ります。 

  



 ②「観光パートナー尾道の会」の事務局運営 

  観光パートナー尾道の会を運営し、観光ガイドの充実を図ります。 

（５）各種イベントへの協⼒ 

 各種イベントの運営に協⼒し、主催者とともに観光客誘致に取り組みます。 

 【事務局運営】 

  ①尾道みなと祭（協賛部会） ②全国仮装大会 inおのみち ③せとだレモン祭 

 【協⼒】 

  ①尾道みなと祭 ②おのみち住吉花火祭り      ③せとだ桜まつり 

  ④尾道灯りまつり ⑤グルメ海の印象派おのみち ⑥絵のまち尾道四季展 

  ⑦写真のまち尾道四季展  

（６）ビジットジャパン事業 

 外国⼈観光客誘致・受⼊に関する取り組みを⾏います。 

 ①VISIT JAPAN トラベルマートへの出展 

  トラベルマートへ出展し、外国の旅⾏エージェントへツアー造成の商談

  を⾏います。 

 ②観光案内所の他言語対応 

  英語を話せる職員を配置し、外国⼈観光客の利便性を向上させます。 

 ③会員に対する英訳メニュー作成サービス 

  会員店舗などのメニューを英訳し、海外からの観光客に対応できる体制

  作りに協⼒します。 

 ④外国人受入に対する語学研修 

  尾道商工会議所と共同で外国語の語学研修を開催します。 

 ⑤音声ペンガイドの運営 

  日本語・英語・中国語・韓国語の音声案内が可能な音声ペンガイドを観光

  案内所へ設置し、外国⼈観光客の利便を図ります。 

 ⑥日本遺産認定を活用した誘客の研究 

  日本遺産に認定された「尾道市」「村上海賊」を活用した、外国人観光客

  誘致の研究を⾏います。 

 ⑦クレジットカード決済導入の推進 

  外国人観光客の消費拡大に向け、会員のクレジット決済導入について 

  諸団体と協⼒して推進します。 

（７）会報誌の発⾏ 

 会員に対して年 4 回程度会報誌を発⾏し、協会の活動や会員の情報などを発信し

 ます。 

（８）会員の増強 

 組織の増強のため、継続して会員増強に取り組みます。 

 

３．駐⾞場事業 

 千光寺公園駐⾞場を運営し、来訪者の利便を図ります。 

  



４．売店事業 

会員が取り扱っている尾道の土産品などを販売します。 

（１）千光寺公園頂上売店の運営 

 千光寺公園頂上売店を運営し、尾道の特産品を販売します。 

（２）インターネット販売 

 ホームページ「おのなび」上の通販サイト「おのなびショップ」の運営を⾏います。

（３）尾道観光協会開発グッズの販売 

 当協会オリジナルのさくらグッズを販売します。 

 

５．イベント事業 

イベントを開催し、誘客や滞在時間延⻑に貢献します。 

（１）第 27回尾道工芸展・矢形勇彫刻展 

 尾道ゆかりの⼯芸作家の作品及び、彫刻家・⽮形勇の作品展⽰を⾏います。 

  〔期間〕平成 29年 4月 1⽇（⼟）〜16日（日） 

（２）ふれあい朝市 

 ふれあい朝市の会による農産、⿂介類の販売を⾏います。 

  〔期間〕毎月第 1、第 3 日曜日 

（３）ミニベロツーリングフェス inしまなみ海道 

 ミニベロ（⼩径⾞）の PR イベント。ミニベロを使ったしまなみ海道ツーリングや、

 メーカーによる⾞両展⽰、試乗会を開催します。 

  〔期間〕平成 29年 5 月 27⽇（⼟）〜28 日（日） 

 

６．旅⾏業事業 

周辺地域および⼤⼿旅⾏エージェントと連携して観光旅⾏商品の開発及び販売を⾏い、 

魅⼒的な観光ルートの提案及び尾道への滞在時間延⻑を図ります。 

（１）着地型旅⾏商品の企画・販売・実施 

（２）旅⾏の受注・⼿配・実施 

（３）旅⾏エージェントと協⼒した旅⾏商品の開発 

（４）内外旅⾏エージェントへの営業活動の実施 

 

７．受託事業 

各事業を尾道市などから受託し、管理・運営を⾏います。 

 ①ロープウェイ乗⾞券発売業務 ②おのみち映画資料館管理業務 

 ③おのみち歴史博物館管理業務 ④⻑江⼝観光バス駐⾞場管理業務 

 ⑤爽籟軒庭園管理業務  ⑥観光案内所業務   

 



【収入の部】 （単位：円）

科 目

平成29年度

予算額

平成28年度

決算額

摘 要

１．会費収入 3,060,000 3,060,000

＠3,000円×1,020口

２．補助⾦ 44,828,000 98,328,000

尾道市より    29,828,000円

まちなみ再生 15,000,000円

３．受託料収⼊ 30,943,000 30,984,404

観光案内所、映画資料館、歴史博物館

⻑江⼝バス専⽤駐⾞場、爽籟軒庭園

ロープウェイ切符売り場

４．駐⾞場収⼊ 43,500,000 43,305,600

大型バス  2,300台 × 2,000円

マイクロ     600台 × 1,500円

普通⾞   63,040台 ×    600円

タクシー     280台 ×    200円

バイク     1,200台 ×    100円

５．売店収入 54,500,000 53,476,488

千光寺公園頂上売店、⾃販機⼿数料

６．旅⾏業収⼊ 18,000,000 13,649,452

企画旅⾏、⼿配旅⾏、ガイド料

７．イベント収入 300,000 103,915

８．広告料収⼊ 2,700,000 2,160,500

ぼんぼり協賛広告

ホームページ広告

９．負担⾦収⼊ 600,000 626,379

10．使⽤料収⼊ 350,000 379,041

千光寺公園プレハブ賃貸収入

11. ⼿数料収⼊ 2,500,000 1,237,065

12．雑収入 5,300,000 5,384,392

観光カレンダー

俳句まつり投句料ほか

13．寄付⾦ 50,000 0

14．繰越⾦ 7,758,000 17,205,075

平成28年度より

15．繰⼊⾦ 0 2,820,289

収入合計 214,389,000 272,720,600

第4号議案 平成29年度収⽀予算（案）



【支出の部】 （単位：円）

科　目
平成29年度

予算額

平成28年度

決算額
摘　要

１．観光宣伝事業費 20,820,000 21,217,124

２．ビジットジャパン事業費 5,040,000 4,611,380

３．観光客受入事業費 16,458,000 21,793,050

４．広域連携事業費 1,220,000 898,838

５．姉妹都市交流事業 1,200,000 233,222

６．観光案内所事業費 15,431,000 14,350,493

７．ライトアップ事業費 2,707,000 32,632,859

８．瀬戸田町観光案内所費 4,128,000 5,083,977

９．公園駐車場費 27,040,000 26,889,501

10．売店事業費 42,130,000 43,972,856

11．旅行業事業費 17,930,000 11,864,867

12．イベント事業費 1,520,000 1,361,720

13．受託事業費 13,560,000 15,777,416

14．管理費 45,205,000 64,274,939

支出合計 214,389,000 264,962,242

※但し、各事業費間での流充用することができる



【支出の部】詳細 （単位：円）

平成29年度

予算額

平成28年度

決算額

摘 要

１．事務局費観光宣伝事業費 20,820,000 21,217,124

１．給料・⼿当 9,200,000 9,154,643

職員2名（4⽉〜12⽉）

２．協賛費 800,000 800,000

尾道みなと祭・絵のまち尾道四季展

３．報償費 400,000 561,323

４．旅費 400,000 326,890

５．消耗品費 400,000 647,736

６．印刷製本費 2,800,000 2,869,214

観光カレンダー・千光寺公園マップ

７．⾷糧費 100,000 90,660

８．光熱水費 120,000 134,428

９．通信運搬費 400,000 541,589

10．広告宣伝費 2,500,000 2,546,888

おのなび保守費⽤・俳句まつり看板など

11．⼿数料 200,000 187,997

12．借料・損料 300,000 275,928

13．ミス尾道費 800,000 720,501

14．負担⾦ 2,400,000 2,359,327

社保（職員2名）

5,040,000 4,611,380

１．給料・⼿当 3,880,000 3,660,548

職員1名分

２．報償費 100,000 0

３．消耗品費 100,000 99,567

４．通信運搬費 100,000 99,311

５．借料・損料 50,000 7,460

６．旅費 200,000 199,480

７．負担⾦ 610,000 545,014

社保（職員1名）

16,458,000 21,793,050

１．給料・⼿当 342,000 319,030

職員1名（1ヶ月）

２．補助⾦ 10,600,000 5,951,000

新開地区空き店舗活用補助

仮装大会

３．消耗品費 200,000 188,375

４．印刷製本費 50,000 0

５．研修費 200,000 250,680

６．負担⾦ 66,000 93,565

社保（職員1名、1ヶ月）

７．委託料 5,000,000 14,990,400

まちなみ再生（新開地区活性）

科 目

２．ビジットジャパン事業費

３．観光客受入事業費



平成29年度

予算額

平成28年度

決算額

摘 要
科 目

1,220,000 898,838

１．旅費 100,000 116,040

２．通信運搬費 100,000 49,838

３．⼿数料 20,000 2,640

４．負担⾦ 1,000,000 730,320

しまなみ・中国やまなみ沿線観光協会連絡協議会

世羅サイクリングスタンプラリー、⼭陰⼭陽花めぐり

1,200,000 233,222

１．旅費 200,000 130,800

２．交際費 100,000 0

３．⾷糧費 100,000 8,770

４．消耗品費 50,000 0

５．通信運搬費 50,000 51,832

６．⼿数料 50,000 0

７．借料・損料 50,000 17,820

８．負担⾦ 600,000 24,000

尾道・今治共同観光宣伝負担⾦

15,431,000 14,350,493

１．報酬 6,352,000 6,341,035

嘱託職員 3名

２．給料・⼿当 945,000 932,471

職員 1名（1ヶ月）、嘱託職員手当

３．賃⾦ 5,164,000 4,599,998

臨時職員 3名

４．旅費 50,000 42,740

５．工事請負費 330,000 0

尾道駅案内所移転工事

６．研修費 50,000 0

７．消耗品費 100,000 136,584

８．通信運搬費 300,000 312,115

９．光熱水費 250,000 215,393

10．⼿数料 20,000 748

11．借料・損料 100,000 88,614

12．被服費 50,000 59,120

13．負担⾦ 1,720,000 1,621,675

社保(職員1名、嘱託職員3名、臨時職員3名）

６．観光案内所事業費

４．広域連携事業費

５．姉妹都市交流事業



平成29年度

予算額

平成28年度

決算額

摘 要
科 目

2,707,000 32,632,859

１．給料・⼿当 362,000 343,276

職員 1名（1ヶ月）

２．消耗品費 50,000 51,401

３．光熱水費 600,000 537,138

ライトアップ電気代

４．⼿数料 20,000 0

５．工事請負費 1,600,000 1,626,680

ぼんぼり電気工事ほか

６．委託料 0 30,008,800

７．負担⾦ 75,000 65,564

社保（職員1名）

4,128,000 5,083,977

１．賃⾦ 3,298,000 3,419,482

臨時職員 3名

２．報償費 50,000 18,000

３．補助⾦ 100,000 100,000

４．協賛費 100,000 100,000

５．消耗品費 50,000 27,545

６．光熱水費 200,000 155,492

７．通信運搬費 200,000 170,221

８．⼿数料 30,000 18,144

９．負担⾦ 100,000 1,075,093

27,040,000 26,889,501

１．給料・⼿当 12,884,000 12,809,325

職員 3名

２．賃 ⾦ 3,908,000 3,860,569

臨時職員 2名

３．消耗品費 500,000 722,330

４．通信運搬費 300,000 523,652

５．燃料費 300,000 269,594

６．借料・損料 2,600,000 2,603,632

臨時駐⾞場（佐藤組、グランド）使⽤料他

７．⼿数料 300,000 363,240

８．備品費 100,000 57,660

９．修繕料 500,000 424,633

グランド修繕

10．被服費 50,000 23,265

11．印刷製本費 150,000 112,320

12．保険料 600,000 635,135

13．負担⾦ 2,448,000 2,288,520

社保（職員 3名、臨時職員 1名）

14．委託料 2,400,000 2,195,626

シルバー⼈材センター、春⼭交通整理

８．瀬⼾⽥町観光案内所費

７．ライトアップ事業費

９．公園駐⾞場費



平成29年度

予算額

平成28年度

決算額

摘 要
科 目

42,130,000 43,972,856

１．賃⾦ 5,750,000 5,379,837

臨時職員 3名

２．旅費 100,000 77,400

３．消耗品費 700,000 980,600

４．通信運搬費 400,000 399,663

５．印刷製本費 100,000 0

６．光熱水費 1,600,000 1,563,297

７．⼿数料 650,000 733,704

８．保険料 100,000 83,250

９．修繕料 600,000 526,080

10．広告宣伝費 200,000 237,684

11．借料・損料 2,000,000 1,925,016

ソフトクリーム機3台、エアコン、冷凍庫、レジスター他

12．被服費 50,000 0

13．仕入費 29,000,000 31,399,497

14．負担⾦ 880,000 666,828

社保（臨時職員3名）

17,930,000 11,864,867

１．給料・⼿当 1,050,000 959,027

職員1名（3か月）

２．旅費 200,000 152,200

３．報償費 50,000 0

４．研修費 100,000 0

５．通信運搬費 50,000 36,562

６．印刷製本費 300,000 410

商品パンフレット

７．広告宣伝費 100,000 115,200

８．⼿数料 250,000 106,563

９．借料・損料 100,000 73,872

10．保険料 350,000 268,869

全旅協災害補償制度ほか

11．仕入費 15,000,000 9,765,594

旅⾏商品

12．負担⾦ 380,000 386,570

社保（職員1名、3ヶ月）

1,520,000 1,361,720

１．賃⾦ 170,000 106,240

２．報償費 20,000 16,000

３．消耗品費 50,000 34,280

４．通信運搬費 30,000 0

５．印刷製本費 50,000 0

６．広告宣伝費 100,000 205,200

７．借料・損料 50,000 0

８．委託料 50,000 0

９．負担⾦ 1,000,000 1,000,000

せとだレモン祭

10．売店事業費

12．イベント事業費

11．旅⾏業事業費



平成29年度

予算額

平成28年度

決算額

摘 要
科 目

13,560,000 15,777,416

１．賃⾦ 10,440,000 13,081,681

臨時職員8名（映画資料館・歴史博物館・⻑江⼝駐⾞

場・ロープウェイ切符売場）

２．消耗品費 50,000 59,239

３．通信運搬費 30,000 24,252

４．⼿数料 50,000 40,716

５．印刷製本費 50,000 16,200

６．⾷糧費 400,000 467,638

７．委託料 1,300,000 1,195,811

８．負担⾦ 1,240,000 891,879

社保（臨時職員4名）

14．管理費管理費 45,205,000 64,274,939

１．報酬 5,700,000 5,665,200

専務理事・事務局⻑

２．給料・⼿当 7,420,000 7,016,353

職員 1名、専務理事・事務局⻑⼿当

３．報償費 100,000 52,905

４．旅費 200,000 172,880

５．交際費 100,000 69,600

６．消耗品費 300,000 325,931

７．印刷製本費 500,000 532,980

８．光熱水費 500,000 462,920

９．通信運搬費 600,000 639,824

10．⾷糧費 100,000 57,025

11．⼿数料 1,400,000 1,965,391

事務所移転費用

12．借料・損料 5,850,000 2,935,142

事務所家賃、事務機器、⾞両リースなど

13．被服費 100,000 179,121

14．福利厚⽣費 250,000 180,062

15．負担⾦ 3,720,000 3,239,265

社保（職員3名）、労働保険

16．委託料 0 18,499,440

17．退職積⽴⾦ 2,000,000 3,000,000

18．公課費 16,000,000 19,280,900

法⼈税、事業税、県市⺠税、消費税

19．予備費 365,000 0

214,389,000 264,962,242

※但し、各事業費間での流充⽤することができる

支出合計

13．受託事業費



第 5号議案 平成 29年度会費について 

 

定款第 8 条に定める会費については 1⼝年額 3,000 円とし、 

平成 29年 7 月 31 日までに遅滞無きよう納めるものとする 

 

 

 

平成 29年 5 月 30 日 

 

 

一般社団法人尾道観光協会 

会 ⻑  川 﨑 育 造 

  

  



第 6号議案 役員の補充について 

 

定款第 39 条（理事及び監事の任期）「理事の任期は、選任後 2 年以内に終了  

する事業年度のうち最終のものに関する定時総会の終結の時までとし、再任を

妨げない」の項により、理事 3 名を補充する。 

 

 

 

平成 29年 5 月 30 日 

 

 

一般社団法人尾道観光協会 

会 ⻑  川 﨑 育 造 

  



【事務所移転のお知らせ】 

 

平成 29 年 7 月 18 日より新事務所での業務を開始いたします。 

お気軽にお⽴ち寄りください。 

 

●新住所 広島県尾道市東御所町１−２０ JB 本四高速尾道ビル １F 

  （JR 尾道駅より徒歩 2 分） 
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